Yazar bu üçlü taksimi kaynaklarda denk geldiği birkaç
olay üzerinden yapmış gibidir. Nitekim o, yerli halkı tarif ederken ikiye ayırarak Şerîf el-Akîkî
gibi Dımaşk halkının lehine hareket edenler ile kendi menfaatleri için zalim yöneticilerin ya-
nında duran kişiler şeklinde bir kurgu yapar. Yine İhşîdîlere rüşvet vererek 348/959 yılında Dı-
maşk kadısı olan İbn Uht Velîd (ö. 369/979-80) ve onu destekleyen ayakçı takımı ile saygın bir
âlim olan Yusuf b. el-Kâsım el-Meyânecî’yi (ö. 375/985-6) destekleyen şehrin eşrafı arasındaki
gerilimi zikreder.19 Elbeyli açıkça belirtmese de yaptığı tasnif mezkûr olaylara dayanıyor olma-
lıdır. Ayrıca hem yazarın kurgusunu beslemesi açısından verdiği tekil örnekler yetersiz hem
de bu tasnifin Dımaşk toplumunu yansıtma durumu problemlidir.

Ancak bu anlatı genel tabloyu sunma ve sistematik bir metottan uzak olup teknik
problemler de barındırır. Örneğin 4./10. yüzyılın başlarında Dımaşk’a pek çok kez gelen mu-
haddislerden biri olarak zikredilen Ebû Avâne el-İsferâyînî’nin (ö. 316/929) üçüncü gelişinde
Ebû Zür‘a ed-Dımaşkî’den (ö. 281/894) hadis dinlediği belirtilir.30 Ebû Avâne’nin Dımaşk’a
kaç kere geldiği bilinmese de Ebû Zür‘a’nın 281/894 yılında vefat ettiği dikkate alındığında
onun Dımaşk’a bu tarihten önce üç kez geldiği anlaşılır. Bu durum 4./10. yüzyılla irtibatlı ol-
madığı gibi yazar Ebû Avâne’nin bu asrın başında Dımaşk’a geldiğine dair de bir kaynak gös-
termez, muhtemelen Ebû Zür‘a ile olan görüşmeyi buraya hamleder. Ebû Avâne’nin 4./10.
yüzyıl muhaddisi olarak değerlendirilmesi ayrıca tartışmaya açıktır. Yine 306/918’da ve-
fat eden Abdân el-Ahvâzî’nin de “IV. asrın başlarında yaşamış” şeklinde tanıtılarak bu kap-
samda zikredilmesi problemlidir. Burada ilgili isimlerin ilmî açıdan etkin oldukları zaman
aralığı yahut Dımaşk’a yaptıkları rihle tarihinin baz alınması daha makul sonuçlar alınma-
sını sağlayabilirdi. Yahut rihlenin öznesi olan râviler/muhaddislerin yanında bu yolculuklar
vasıtasıyla rihlenin nesnesi olan rivayetlerin/kitapların yayılım süreci takip edilebilirdi. Ör-
neğin yazarın “Irak bölgesindeki hadisleri Dımaşk’ta rivayet eden en seçkin âlimlerden bi-
risi” olarak tanıttığı Ahmed b. el-Kâsım el-Haşşâb el-Bağdâdî (ö. 364/974-5) hakkında İbn
Asâkir ve Zehebî (ö. 748/1347) üzerinden biyografik bilgilerin verildiği bir anlatı yapmak ye-
rine31 hem Dımaşklı hem diğer bölgelerde yaşayan bu tür niteliğe sahip isimlerin hadisleri
incelendiğinde bu rihleler vasıtasıyla isnâdlar üzerinden bölgesel değişimler takip edilerek
bir ölçüm de yapılabilirdi.

bununla irtibatlı olarak görev alma/ma durumları, özel hadis/ilim
meclislerinin varlığı/yokluğu gibi konularla irtibatlandırılarak bir anlatı yapılabilirdi.

Diğer bir başlıkta Elbeyli’nin, hoca-talebe ilişkisini ele aldığı ve bunu literal olarak değer-
lendirdiği görülür. Zira Mekhûl (ö. 112/730)–Recâ b. Hayve (ö. 112/730) ve Saîd b. Abdüla-
ziz (ö. 167/783)–Evzâî’nin (ö. 157/774) birbirlerine gösterdikleri saygılı tutumları örnek ola-
rak gösterir, ki gerek Mekhûl ve Recâ gerek Saîd ve Evzâî akran olup aralarında hoca-talebe
ilişkisi bulunmamaktadır.35 Pek de işlevsel olmayan bu anlatıda bu türden bir sunum yerine
ilmî disiplinlere göre ricâl-tabakât metinlerindeki

Bu noktada da yazar zikrettiği zahit bir hayat sürme, senelik 400 dir-
hem atıyye alma ve Dımaşk’ta yaşama hususları bağlamında ortak özelliklere sahip olup
bir devlet görevlisi olan Ebü’d-Derdâ (ö. 32/652 [?]) ile iktidara muhalefet edebilen Ebû
Zer’i (ö. 32/653) kıyaslamaya çalışır. Ancak yazarın burada yine meseleyi uygun zeminde
değerlendiremediği belirtilmelidir. Örneğin yazarın konuyu Dımaşk özeline çekebilmek
için bu iki sahâbînin burada yaşadığına dair vurgusu metodik açıdan doğru değildir. Zira
Ebü’d-Derdâ Dımaşk’a artık hayatını burada sürdürmek için yerleşirken Ebû Zer’in du-
rumu farklıdır.

durumlar aracılığıyla hoşnutluklarını ka-
zanarak elde edilen “atıyye” değil, onların divandan aldıkları kendi hakları olan paylar
olmalıdır. 4./10. yüzyıl öncesinin değerlendirildiği bu bölümde kategorik bir akış da bu-
lunmamaktadır. Mezkûr iki sahâbî örneğinin ardından yazar, Dımaşk ile bağlantısı olma-
yan Dârekutnî’nin (ö. 385/995) Vezir Ca‘fer b. el-Fazl b. Furât’ın desteğiyle müsnedini te-
lif etmesini örnek gösterir. Bunun peşi sıra Zührî (ö. 124/742) ile Şuayb b. Ebî Hamza’ya
(ö. 162/779) dair bir örnek verir.37 Daha sonra 4./10. yüzyıl başlarında ulema ve siyasile-
rin ele alındığı kısımda ise Emevîlerle özdeşleşen halkın Abbâsî iktidarına direnme me-
selesi özelinde ve daha sonra Fâtımîler ile Hamdânîler gibi yönetimler bazında kimi tikel
hadiselere atıfla mesele ele alınır.38

Ulemanın maddi gelirinin ele alındığı diğer başlıkta, Ebû Ali er-Rûzbârî’den (ö. 322/934)
naklen yöneticilerden hediye kabul edip etmeme durumuna göre dörtlü bir tasnif aktarılır.41
İlgili dönemde yaşamış bir kişiden bu izlenimleri aktarmak anlamlı olmakla birlikte, yaza-
rın bununla yetinmesi metodik bir problemdir.

“IV. (X.) Yüzyılda Dımaşk’ta Naklî ve Aklî İlimler” başlığını taşıyan Üçüncü Bölüm’de
Elbeyli, giriş sadedinde Dımaşk’ta Ebü’d-Derdâ ve Muâz b. Cebel (ö. 17/638) gibi sahâbîle-
rin meclislerinin hadis, fıkıh, tefsir gibi ilimlerin temelini teşkil ettiğini47 belirttikten sonra
ilimler tasnifi anlatısı yapar.48 2./8. asırdan çeşitli ilim tasnifi örnekleriyle başlayıp Nedim
(ö. 385/995 [?]) ve Fârâbî (ö. 339/950) ile son bulan ilimler tasnifine dair bu detaylı anlatının
4./10. yüzyıl Dımaşk’ıyla ilişkisini yazar, hayatının bir evresi bu yüzyıla denk düşen ve Dı-
maşk’ta bir müddet yaşayan Fârâbî üzerinden kurar. Ancak tikel olarak Fârâbî’nin tasnifinin
Dımaşk ilim geleneğini ne kadar yansıtabildiği, daha doğrusu Fârâbî’nin Dımaşk ilim gele-
neğinin neresinde durduğu değerlendirilmeden böyle bir temellendirmenin ne kadar makul
olduğu tartışılmalıdır. İhvân-ı Safâ risalelerinden Ebû Hayyân et-Tevhîdî (ö. 414/1023) ara-
lığında pek çok kimsenin ilimler tasnifi düşüncesi ve sonunda Nedim ile Fârâbî’nin detaylı
bir sunumundansa ilgili dönemde Dımaşk ulemasının zihninde bir kategorik ayrımın bulu-
nup bulunmadığı, varsa mahiyeti sunulsa ve diğer düşünürler ile bölgeler arasında mukaye-
seye gidilse daha isabetli bir tablo çıkabilirdi.

Naklî ilimler bağlamında ilk olarak kıraat ilmi ele alınır. Hz. Peygamber döneminden
başlayarak kıraat hakkında genel bilgiler veren yazar,49 Dımaşk ve kıraat ilmi bağlamında
sahabe tabakasından Muâz b. Cebel, Ubâde b. es-Sâmit (ö. 34/654), Fedâle b. Ubeyd (ö.
53/673) ve Vâsile b. el-Eska‘ı (ö. 85/704 [?])50 zikrettikten sonra 4./10. yüzyıla kadar ön
plana çıkan isimleri ve bunların kıraat bağlamında öne çıkan hocaları ve talebelerine –ba-
zen farklı temalar eşliğinde– değinilir.51 Bölüm genel bir bilgi verse de yeterli olduğu pek
söylenemez.

tefsir ilmi bağ-
lamında yazarın referans gösterdiği kaynağa güvenerek Mekhûl’ü hadis rivayeti ve tefsir ala-
nında meşhur olmakla tanıtması hem bir bilgi hatası hem de metodik problem olarak zik-
redilebilir. 4./10. yüzyıl Dımaşk ve tefsir bağlamında ise öncelikle İbn Atıyye ed-Dımaşkî’ye
(ö. 383/993) temas eden yazar, İbn Ebî Hâtim’in (ö. 327/938) tefsirine değinir ve bunun Dı-
maşk tefsir geleneği/birikimiyle irtibatını kurabilmek için İbn Ebî Hâtim’in Dımaşk’a ge-
lip ilim halkalarına katıldığını belirtir.53 Yazarın bu hatalı metodik tavrı yerine ilgili eserde
İbn Ebî Hâtim’in bilgi aldığı Dımaşklı isimler ve nakledilen bilgilerin mahiyeti bağlamında
bir değerlendirme yapılabilseydi ilgili dönemin tefsir birikimi hakkında daha net sonuçlara
ulaşılabilirdi.

yüzyıl Dımaşk tefsirciliği hakkında genel bir değerlendirme yapmak daha sağlıklı
bir tavır olabilirdi.

Naklî ilimler bağlamında yazar, üçüncü olarak hadis ilmini ele alır. Dımaşk’ta ha-
dis ilminin temelini göstermek amacıyla Elbeyli, Şam’a gelen sahâbî sayılarını İbn Sa‘d (ö.
230/845) ve İbn Hibbân (ö. 354/965) üzerinden gösterip bununla yetinir, Hüseyin Akgün
yahut Fuad Jabali gibi isimlere ait modern çalışmaları görmez. Elbeyli, muhtemelen bu sa-
yıları zikretmenin yeterli olmadığını düşünmüş olmalı ki Ekrem Ziya Ömerî’nin Bakî b.
Mahled el-Kurtubî ve mukaddimetu Müsnedih isimli eseri üzerinden Dımaşk’ta hadis nak-
leden bazı sahâbîleri ve rivayet sayılarını nakleder.54 Ancak ilgili sahâbînin bir rivayeti Dı-
maşk’ta mı veya farklı bir şehirde mi nakledip nakletmemesi meselesini gündeme getir-
meden direkt Dımaşk bağlamında değerlendirmesi de ayrı bir problemdir. Daha sonra
tâbiûn ve sonraki nesiller kapsamında bölgenin hadis geçmişini anlatabilmek için Ebû İd-
ris el-Havlânî (ö. 80/699), Mekhûl, Süleyman b. Musa (ö. 119/737), Recâ b. Hayve ve Evzâî
hakkında genel bilgiler verilir.55

Ardından hadis tedvini ve Dımaşk ile irtibatlı bir başlık açılarak burada hadis yazı-
mıyla ilgili tikel bilgiler sunulur.56 Ancak Dımaşk ve tedvin bağlamında bütüncül bir su-
num olmadığı gibi tedvin faaliyetinin en önde gelen figürü Zührî ve devlet görevlisi olarak

bir problem ol-
makla birlikte yazarın bu bilgiyi klasik hadis usulü metinleri yerine Adam Metz’in el-Ha-
dâratu’l-İslâmiyye’sinden aktarması bir kaynak kullanımı hatasıdır. Ayrıca Elbeyli, klasik
hadis usulü metinlerine baksaydı sıhhat taksimi açısından hasen kavramını Ali b. el-Me-
dînî (ö. 234/848-9), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Buhârî (ö. 256/870) gibi isimlerin
kullandığını görebilirdi.

Peşinden Dımaşk hadis okuluna değinen Elbeyli, Dımaşk’ta Irak ve Medine’deki gibi
güçlü bir hadis birikiminin bulunmadığını ifade ederek buradaki rivayet birikiminin
varlığını sahâbe ve Evzâî mezhebine bağlayarak bir yorum yapar.58 Ancak bu noktada
sahâbe

Zira Züh-
rî’nin hadisleri incelendiğinde onun kaynaklarının çok büyük kısmının Medine menşeli
olduğu ve ilgili literatüre bakıldığında onun mevâlîden hadis rivayet etmemesine dair
tartışmalar rahatlıkla görülebilecektir. Ayrıca Zührî’nin hadis birikimini sonraki nesle
aktarması açısından aynı zamanda saray kâtipleri olan Zübeydî (ö. 148/765) ve Şuayb b.
Ebî Hamza’nın gündeme bile alınmaması kapsayıcı bir şekilde araştırma yapılmadığını
düşündürmektedir.

Son olarak 4./10. yüzyıl Dımaşk muhaddisleri60 ve şehirdeki hadis usulü meselelerine61
değinilir. Bu kısımda da klasik kaynaklar üzerinden standart alıntılar görülmekle bir-
likte, bütüncül ve genel bir panoramanın çizildiği söylenemez. Dımaşk muhaddisleri bağ-
lamında yazarın neye göre seçtiği belli olmayan bazı isimlere farklı açılardan temas edi-
lir. Bu açıdan 302/914 yılında vefat eden Ebû Zür‘a Abdurrahman b. Amr’ın “IV. (X.) asrın

57 Elbeyli, Şam Havzası, s. 235.
58 Elbeyli, Şam Havzası, s. 235.
59 Elbeyli, Şam Havzası, s. 237.
60 Elbeyli, Şam Havzası, s. 239-47.
61 Elbeyli, Şam Havzası, s.

yüzyıl
muhaddislerinin” hangi kriterlere göre seçildiğinin yanında ilim/rivayet tarzlarının ilgili dö-
nem kapsamında zikredilip zikredilmemesini de gündeme getirir. Bu bağlamda “İbnü’r-Rev-
vâs lakabıyla meşhur Ca‘fer b. Ahmed b. Âsım ed-Dımaşkî (307/919)” ve “Saîd b. Abdülazîz
b. Mervân Ebû Osman el-Halebî (318/930)”63 örnekleri de zikredilebilir. Hadis usulü konu-
sunda ise Dımaşk’la herhangi bir bağ kurulmadan semâ, arz, icazet, münâvele gibi kavram-
ların tanımı yapılır ve konu âlî isnada getirilip hadis ve kıraat ilimleri arasında benzerlik ku-
rularak kıraate dair örnekler çoğaltılır.

Daha sonra naklî ilimler başlığında dördüncü olarak fıkıh ilmi ele alınır. Elbeyli burada
da hem arka plan bilgisi vermek hem de fıkıh ilminin teşekkülünde sahâbenin rolünü gös-
termek amacıyla Nesâî’nin (ö. 303/915) Tesmiyetü’l-fukahâ’sından hareketle Dımaşk’ta iki fa-
kih sahâbînin (Muâz b. Cebel ve Ebü’d-Derdâ) varlığından söz ederek Yezîd b. Ebî Süfyân’ın
Hz. Ömer’den Şam Bölgesi’ne Kur’an ve dinî bilgilerin öğretilmesi için birilerini gönderme-
sine yönelik talebini anlatır.